04/09/2023, 15:30 E-mail de Jundiaí - CASA DA CRIANÇA - DÚVIDAS TERMO DE COLABORAÇÃO

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=2602a5f4fc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1776124325577306622&simpl=msg-f:17761243255773… 1/3

Departamento de Planejamento Gestao e Financas <dpgf.ugads@jundiai.sp.gov.br>

CASA DA CRIANÇA - DÚVIDAS TERMO DE COLABORAÇÃO
2 mensagens

SERVICO SOCIAL SOCIAL <servicosocial.ccrianca@gmail.com> 4 de setembro de 2023 às 13:15
Para: Departamento de Planejamento Gestao e Financas <dpgf.ugads@jundiai.sp.gov.br>

Boa tarde!
Tudo bem?

A Casa da Criança tem interesse em ter mais dois grupos na faixa etária de 12 à 15 anos. Seria ótimo se fosse pelo
Termo de Colaboração, mas como nunca participamos do referido Termo, precisamos tirar algumas dúvidas:
Podemos participar do Termo de Colaboração por estarmos em área central e atender todos os bairros do
Município?
O CRAS Central poderia ser o nosso CRAS de referência para um Termo de Colaboração?
No caso deste edital, teríamos que atender todos os grupos? Não poderia ser somente de 7 à 15 anos? Ou mesmo
os grupos destacados no CRAS Central?

Desde já muito obrigada!
Fico no aguardo das respostas!!

Att.,

Marli Brilha Cremones
Assistente Social

--
Marli Brilha Cremones
Assistente Social - CRESS 52.862
CASA DA CRIANÇA NOSSA SENHORA DO DESTERRO

Departamento de Planejamento Gestao e Financas <dpgf.ugads@jundiai.sp.gov.br> 4 de setembro de 2023 às 15:21
Para: SERVICO SOCIAL SOCIAL <servicosocial.ccrianca@gmail.com>

Boa tarde, Marli! Tudo bem?
Seguem respostas à solicitação:
1-) Podemos participar do Termo de Colaboração por estarmos em área central e atender todos os bairros do
Município?
Respostas: Nos termos do Item 3 do Edital, poderão participar do certame:

04/09/2023, 15:30 E-mail de Jundiaí - CASA DA CRIANÇA - DÚVIDAS TERMO DE COLABORAÇÃO

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=2602a5f4fc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1776124325577306622&simpl=msg-f:17761243255773… 2/3

2-) O CRAS Central poderia ser o nosso CRAS de referência para um Termo de Colaboração? 3-) No caso deste
edital, teríamos que atender todos os grupos? Não poderia ser somente de 7 à 15 anos? Ou mesmo os grupos
destacados no CRAS Central?
Resposta: As respostas encontram-se nos itens do edital abaixo:

04/09/2023, 15:30 E-mail de Jundiaí - CASA DA CRIANÇA - DÚVIDAS TERMO DE COLABORAÇÃO

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=2602a5f4fc&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1776124325577306622&simpl=msg-f:17761243255773… 3/3

As OSCs poderão apresentar proposta para qualquer território. No entanto, não é possível selecionar apenas alguns
grupos. Por exemplo, selecionando o território do CRAS Central, a OSC deverá executar todos os grupos constantes
no edital dentro do território.

Atenciosamente,
[Texto das mensagens anteriores oculto]
--